Ad secundum dicendum, quod secundum Philosophum in III de Anima (com. 39), non solum intellectus est movens in nobis, sed etiam phantasma, per quod universalis cognitio intellectus ad particulare operabile applicatur; unde intellectus est quasi movens remotum; sed ratio particularis et phantasmata sunt movens proximum.

Ad tertium dicendum, quod homo cognoscit singularia per imaginationem et sensum, et ideo potest applicare universalem cognitionem quæ est in intellectu, ad particulare, non enim, proprie loquendo, sensus aut intellectus cognoscunt, sed homo per utrumque, ut patet in I de Anima (com. 61).

Ad quartum dicendum, quod illud quod potest virtus inferior, potest etiam superior; non tamen eodem modo, sed nobiliori; unde eandem rem quam cognoscit sensus, cognoscit et intellectus, nobiliori modo tamen, quia immaterialiter; et sic non sequitur, sicut sensus singulare cognoscit, quod intellectus cognoscat.

ART. VII. — UTRUM INTELLECTUS DIVINUS QUÆCUMQUE COGNOSCIT, COGNOSCAT NUNC ESSE VEL NON ESSE, ITA QUOD ATTINGAT ENUNTIABILIA.

(1 part., quæst 14, art. 14).

1. Septimo quæritur, utrum Deus cognoscat singulare nunc esse vel non esse, propter positionem Avicennæ superius factam; et hoc est quærerere, utrum cognoscat enuntiabilia, et præcipue circa singularia; et videtur quod non. Quia intellectus divinus semper se

habet secundum eandem dispositionem, et singulare, secundum quod tunc est et nunc non est, habet diversam dispositionem. Ergo intellectus divinus non cognoscit singulare nunc esse et nunc non esse.

2. Præterea, inter potentias animæ, illæ quæ æqualiter se habent ad rem præsentem et absentem, ut imaginatio, non cognoscunt an res nunc sit vel non sit; sed hoc cognoscunt illæ potentie quæ non sunt rerum absentium sicut præsentium, sicut sensus. Sed intellectus divinus eodem modo se habet ad res præsentem et absentes. Ergo non cognoscit res nunc esse vel non esse, sed cognoscit earum naturam simpliciter.

3. Præterea, secundum Philosophum in VI Physic. (VI Metaphys., com. 8), compositio quæ significatur cum dicitur aliquid esse vel non esse, non est in rebus, sed in intellectu nostro tantum. Sed in intellectu divino non potest esse aliqua compositio. Ergo non cognoscit rem esse vel non esse.

4. Præterea, Joan. I, 3 et 4, dicitur: *Quod factum est, in ipso vita erat*: quod exponens Augustinus dicit (tr. II in Joan. inter med. et fin.), quod res creatæ, sunt in Deo sicut arca in mente artificis. Sed artifex per similitudinem arcæ, quam habet in mente sua, non cognoscit an arca sit vel non sit. Ergo nec Deus cognoscit singulare esse vel non esse.